
DELIBERAZIONE N. J 6 X del

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania 0 5 LUG, 2023

Oggetto: Presa d’atto della sostituzione del Rappresentante Legale dell’Università per stranieri

“Dante Alighieri”, relativamente alla stipula della convenzione finalizzata allo svolgimento

dell’attività di ricerca dal titolo "Competenze neonatali: cognizione sociale e simbolizzazione

sonora", della Dott.ssa Alessandra Geraci.

Il Dirigente
ott.ssa Irma Azzarelli

Propostan./114 del OA / 07’ /2 013

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

L’Istruttore Il Capo Settore

(Dott.ssa Francesca Basile) (Dott.ssa silia R' i) .
\

' I 4

Budget Anno Conto

Budget Anno Conto

Registrazione Contabile

Importo

Importo

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Direttore U.O.C.
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Aut.

Aut.

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

con l’assistenza del Segretario,
'

e prorogato con D.A. n. 28/2023,

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi

ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che

con Deliberazione n. 564 del 23/05/2023, è stata autorizzata la stipula della convenzione con

l’Università per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria, finalizzata allo svolgimento

dell’attività di ricerca della dott.ssa Alessandra Geraci dal titolo “Competenze neonatali:

cognizione sociale e simbolizzazione sonora”, presso la U.O.C. di Neonatologia — T.I.N. di

questa ARNAS;

nelle more della conclusione dell’attività amministrativa, da perfezionarsi con la

sottoscrizione digitale dell’allegata convenzione secondo le modalità di cui all’ art. 24 del

D.Lgs. n. 82/2005 (CAD. — Codice dell’Amministrazione Digitale), con nota del 29/06/2023

prot. n. 1 1814 del 29/06/2021 l’Università per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria

ha comunicato che in data 21 aprile 2023 il prof. Antonino Zumbo ha rassegnato le dimissioni

irrevocabili dalla carica di Rettore dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio

Calabria e, nella convenzione da sottoscriversi, “il Rappresentante legale di Ateneo,

firmatario del documento, è da intendersi il Dott. Pietro Aloi, domiciliato per la carica presso

la sede di Via del Torrione, 95 (RC)”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto della nota prot. n. 11814 del 29/06/2023, con la quale l’Università per stranieri

“Dante Alighieri” di Reggio Calabria ha indicato il Dott. Pietro Aloi quale Rappresentante

legale dell’Ateneo;

Sostituire il nominativo del Rappresentante Legale dell’Università per stranieri “Dante

Alighieri” di Reggio Calabria, indicando il Dott. Pietro Aloi quale firmatario del documento

giusta convenzione in allegato;

Fissare l’avvio dell’attività di ricerca, con decorrenza dalla data di seconda sottoscrizione

digitale della convenzione allegata;

Trasmettere copia della presente deliberazione alla dott.ssa Alessandra Geraci, all’Università

per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria e al Direttore U.O.C. Neonatologia— T.I.N.;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di avviare l’attività di

ricerca di che trattasi;

Allegato: Convenzione (parte integrante)

l\)



IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI

***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

- Prendere atto della nota prot. n. 11814 del 29/06/2023, con la quale l’Università per stranieri

“Dante Alighieri” di Reggio Calabria ha indicato il Dott. Pietro Aloi quale Rappresentante

legale dell’Ateneo;

- Sostituire il nominativo del Rappresentante Legale dell’Università per stranieri “Dante

Alighieri” di Reggio Calabria, indicando il Dott. Pietro Aloi quale firmatario del documento

giusta convenzione in allegato;

- Fissare l’avvio dell’attività di ricerca, con decorrenza dalla data di seconda sottoscrizione

digitale della convenzione allegata;

- Trasmettere copia della presente deliberazione alla dott.ssa Alessandra Geraci, all’Università

per stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria e al Direttore U.O.C. Neonatologia — T.I.N.;

- Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di avviare l’attività di

ricerca di che trattasi;

Allegato: Convenzione (parte integrante)

Il Direttore Amministrativo Il r ttore Sanitario

(Dott. Giovan” nnino) (Dott. i eppe Giammanco)

@îéé:-fl ,



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@, immediatamente

E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



'

_îtsDA
—,,, : »; …' CONVENZIONE

TRA

L' Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, Dipartimento di Scienze della Società

e della Formazione & Area Mediterranea (in seguito denominati Università e DiSSFAM) con sede

in Reggio Calabria, rappresentata dal Dott. Pietro Aloi, per la carica domiciliato presso la sede

dell'Ente, Via Torrione, 95 (RC), Partita IVA 01409470802, Codice Fiscale 01409470802.

L’ARNAS Garibaldi di Catania, P. O. Garibaldi-Nesima, con sede legale in Piazza Santa Maria di

Gesù, 5, 95124, CATANIA, P.IVA n 04721270876, legalmente rappresentata dal Commissario

Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

Premesso che
l'Università è interessata allo svolgimento di parte delle attività di ricerca presso I’ARNAS Garibaldi

di Catania della Dott.ssa Alessandra Geraci, Ricercatrice a tempo determinato ex. art. 24, c. 3, lett.

a), come descritte all'art. 2 e nell'allegato A alla presente convenzione;

b) Il Direttore del U.O.C. di Neonatologia - T.I.N. del Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima,
dott.ssa Tina Lucia Gabriella ha reso parere favorevole all‘attuazione della suddetta attività;

Si conviene e si stipula quanto segue:
Art. 1 Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Art. 2 Oggetto
La presente convenzione ha per oggetto lo svolgimento di parte dell'attività di ricerca dal titolo

“Competenze neonatali: cognizione sociale e simbolizzazione sonora” della Dott.ssa Alessandra

Geraci presso I’ARNAS Garibaldi di Catania.
L‘attività di ricerca si articolerà secondo quanto riportato nell' allegato A).

La Dott.ssa Tina Lucia Gabriella, Direttore dell'UDC di Neonatologia con Utin, è il Referente per il

Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima.

Le attività di ricerca svolte dalla Dott.ssa Alessandra Geraci saranno attestate dal tutor scientifico,

Prof.ssa Uberta Ganucci Cancellieri, e valutate dal DiSSFAM con cadenza semestrale. La

collaborazione non ha carattere patrimoniale.



Art. 3 Utilizzazione risultati attività di ricerca
Entrambe le Parti potranno divulgare i risultati dell’attività di ricerca tramite conferenze, workshop
e/o seminari per personale interno o esterno, nonché eventi pubblici.

Art. 4 Impegni delle parti contraenti
Il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima si impegna a:
- Consentire l’accesso alla Dott.ssa Geraci nei propri locali, a titolo gratuito;
- Garantire alla Dott.ssa Geraci l'autonomia scientifica nell'ambito dei temi di ricerca indicati

nell‘allegato A.

Art. 5 Adempimenti preliminari
La ricerca coinvolgerà soggetti minori e, pertanto, occorre acquisire preventivamente il consenso
informato dei genitori o tutori.
Fra le attività di ricerca si prevede l’utilizzo di uno schermo su cui vengono proiettate coppie di

immagini e, pertanto, deve essere acquisito preventivamente il parere di un sanitario specializzato in

oculistica che valuti l’idoneità del minore ad essere sottoposto alle attività di ricerca, al fine di

scongiurare eventuali danni all’apparato visivo dei minori interessati dalla ricerca.

L’ARNAS Garibaldi, non risponderà del mancato raggiungimento dei risultati della ricerca
nell’ipotesi in cui, durante il periodo di svolgimento della medesima, nessuno dei genitori/tutori dei

minori potenziali oggetto di osservazione, dia il consenso o il sanitario esprima parere negativo in

merito alla somministrazione, a mezzo video, di immagini ai minori.

L’attività di ricerca sarà svolta con strumentazioni proprie della dott.ssa Geraci Alessandra e/o

dell’Università, perfettamente funzionanti e idonee a garantire la sicurezza e la compatibilità con l’età

e lo stato di salute dei minori.
L’ARNAS Garibaldi non risponde di eventuali danni alle attrezzature, ai pazienti e a terzi, e acquisisce

agli atti idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile terzi (RCT), che la dott.ssa Geraci

dovrà fornire 15 giorni prima dell’inizio dell’attività di ricerca. Il costo della polizza è a carico della
dott.ssa Geraci o dell’Università.

Art. 6 Prevenzione e Sicurezza
Le parti concordano che gli oneri previsti del D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza sul lavoro, e in

particolare dall’ art. 41 co. 4, sono a carico dell’Università, in quanto Ente richiedente la convenzione.

Il ricercatore è tenuto a osservare le norme in materia di prevenzione e protezione dettate dal Soggetto

ospitante. Entrambe le parti si impegnano a garantire al proprio personale la formazione di base

prevista dal D. Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011. È onere dell’Azienda fornire
formazione ed informazione sui rischi specifici e sulle misure di prevenzione e protezione che devono

essere adottate in relazione alla mansione specifica ed alle attività svolte, sorvegliando e verificando
l’operato di questi soggetti. L’informazione riguarderà anche i rischi della struttura, le modalità di

gestione delle emergenze e pronto soccorso, i nominativi delle persone formate per queste gestioni,
l’eventuale fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI), ragioni e modalità d’uso e

quant’altro utile per lo svolgimento dell’attività in sicurezza. L’Università provvede alla formazione



per rischi specifici (secondo quanto disposto dal D, Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato Regioni del

21/12/2011) ed alle previste visite di idoneità e di sorveglianza sanitaria, anche relativamente

all’esposizione a radiazioni ionizzanti di cui al D.Lgs. n. 101/2020, ove prevista, la cui certificazione
è acquisita agli atti.

Art. 7 Privacy
1. Le Parti dichiarano che il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità
e trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti interessati, nel rispetto del

Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sua protezione dei dati) e del d.lgs. 30 giugno
2003, n. 196 e ss.mm. e ii. (Codice in materia di protezione dei dati personali).
2. I dati verranno raccolti, trattati e utilizzati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, noto come
GDPR (General Data Protection Regulation) e del Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e

successivi provvedimenti del Garante della privacy.

Art. 8 Durata
1. La convenzione ha la durata di 3 anni, a decorrere dalla data di approvazione della seguente
convenzione, esclusi ogni proroga o rinnovo taciti.
L'eventuale proroga dovrà essere formalizzata tra le parti mediate apposito atto scritto entro la
scadenza della convenzione con il consenso della dott.ssa Alessandra Geraci e previa delibera dei

competenti organi di governo di Ateneo e dell’ARNAS Garibaldi.
La presente convenzione potrà essere risolta unilateralmente da ciascuna delle Parti e non sarà in ogni

caso rinnovata qualora sopraggiungano nuove esigenze didattiche o scientifiche entro i termini

previsti per la verifica dei requisiti di docenza di cui al D.M. 22 ottobre 2004, n. 270.

La convenzione si intende automaticamente risolta nel caso di revoca da parte dell’Università per
Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, del consenso allo svolgimento del progetto di ricerca

presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi— Nesima.

Parimenti, la convenzione si intende risolta se l’ARNAS Garibaldi non ritenga di proseguire la

collaborazione per la ricerca per sopraggiunti motivi di carattere sanitario 0 strategico.
L’ Università deve comunicare all’ARNAS la data di inizio della ricerca, che resta subordinata

all’acquisizione di copia della polizza assicurativa di cui all’art. 5.

Art. 9 Controversie
Qualunque controversia che dovesse eventualmente insorgere tra. le parti dovrà essere risolta
mediante ricorso all‘Autorità Giudiziaria competente del foro di Catania.

Art. 10 Codice Etico e di Comportamento
Le Parti si danno reciprocamente atto che, ai fini dello svolgimento delle attività oggetto del presente

contratto, saranno osservati, rispettivamente, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di

cui al D.P.R. n. 62/2013, il Codice etico dell'Università e il Codice di comportamento adottato

dall’ARNAS Garibaldi.



Art. 11 Norme di rinvio
Per quanto non espressamente disposto, si fa rinvio alle disposizioni di legge e ai regolamenti
dell’Università e dell’ARNAS Garibaldi, applicabili in materia.

Art. 12 Imposta di bollo e di Registro in caso d’uso
La presente Convenzione è redatta in triplice originale ed è soggetta a registrazione in caso d'uso ai
sensi degli artt. 5, 6 e 39 del n. 131 del 26 aprile 1986 ed è esente da imposta di bollo ai sensi degli
art. 16, all. b del DPR. 642/72. -Le spese per l'eventuale registrazione sono a carico della Parte
richiedente.

Università per stranieri Dante Alighieri ARN Garibaldi di Catania
Il Legale Rappresentante Il Co issarìo Straordinario
Dott. Pietro Aloi Do .

' De Nicola

Allegati:
A) Attività di ricerca


